




uchitel
Выделение



uchitel
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

25.08.2022 № 4 1 1 - 0

О назначении руководителей методических 
объединений на 2022- 2023 учебный год и 
установлении коэффициента специфики работ

В соответствии с Коллективным договором между работодателем и 

работниками муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школой № 4 на 2021-2024 гг., разделом 2 

Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4, с 

целью организации методической работы в школе на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить руководителей методических объединений школы, руководителей 

школьных проблемно-проектных групп на 2022-2023 учебный год и 

установить с 01.09.2022 коэффициент специфики за руководство МО в 

размере 0,05 педагогическим работникам (приложение 1).

2. Руководителям методических объединений:

2.1. провести установочные заседания школьных методических 

объединений;

2.2. составить планы работы методического объединения на 2022 -  2023 

учебный год и предоставить их на согласование С.В. Пинигиной,



заместителю директора школы по направлению методической работы 

в срок до 15.09.2022;

2.3. сформировать список наставников для молодых специалистов и 

вновь принятых педагогов в срок до 01.09.2022;

2.4. организовать заполнение педагогами персональных карт 

профессионального развития на 2022-2023 учебный год.

3. Утвердить школьные проблемно-проектные группы на 2022-2023 учебный 

год и их руководителей:
- «Современное учебное занятие в условиях введения обновленных ФГОС 
ООО» (М.А. Габелая, учитель русского языка и литературы);

- «Современное учебное занятие в условиях введения обновленных ФГОС 

НОО» (Ю.Ю.Шокина, учитель начальных классов);

- микролаборатория по работе с одаренными детьми "Интеллект" (Н.З. 

Марданова, учитель начальных классов);
микролаборатория «Формирование читательской грамотности 

(Смысловое чтение)» (И.С. Сидоренко, учитель русского языка и 

литературы).

4. Руководителям проблемно-проектных групп:

4.1. сформировать проблемно-проектные группы до 09.09.2022;

4.2. провести установочные заседания в период с 09.09.2022 по 

16.09.2022;

4.3. составить планы работы на 2022-2023 учебный год и предоставить 

их на согласование С.В.Пинигиной, заместителю директора по 

направлению методической работы в срок до 17.09.2022.

5. Муниципальному казенному учреждению «ЦБ и КОМУ г. Пыть-Яха» 

(А.Н.Горохольская) производить выплату коэффициента специфики 

работникам с 01.09.2022 (Приложение 1).

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы по направлению методической работы.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина
O. А. Емельянова 

С.Е. Плошкина 

Г.А.Панченко 

С.В. Кузьмина 

М.С. Тихонова 

Д.Р. Мухитова 
А.А. Есманская 

Л.А. Янучковская 

Н.В. Данилова 

А.Х.Гарчиханов

P. М. Гумерова 

М.А. Габелая 

М.В. Кувшинова 

Л.Г. Карпова 

Л.1Т. Поночовная 

Р.Н. Руденко 

И.С. Сидоренко 

Н.З. Марданова 

Ю.Ю. Шокина 
Е.О. Кузьменко

« х о » рр 2022 г.

«*?Г>» в ? 2022 г.
2022 г.

« оО » cpf 2022 г.

0  3 2022 г.

« / 5 » ОА 2022 г.i

V РУ 2022 г.
« О/» 0 3 2022 г.

/ч V
1

2022 г.

<{2-$ » т 2022 г.

« о /  » 09 2022 г.
« о f » оЗ 2022 г.

« V/ » 02 2022 г.

« Vf» 2022 г.

« 0 / » р р 2022 г.

« Of» о 9 2022 г.1
АА рр 2022 г.

«€\ » 0 е) 2022 г.

« * ? /» 2022 г.

« » аз 2022 г.

« ^  » 0 9 2022 г.

uchitel
Выделение



Приложение 1 

к приказу №41 1 О 
от 25.08.2022

Список педагогических работников, 
которым устанавливается коэффициент специфики 0,05 

за руководство МО и школьными проблемно-проектными группами

М.С. Тихонова, руководитель МО педагогов психолого-социального 

сопровождения;

Е.О. Кузьменко, руководитель МО классных руководителей;

А.А. Есманская, руководитель МО учителей математики и информатики;

Д.Р. Мухитова, руководитель МО учителей русского языка и литературы; 

Л.А.Янучковская, руководитель МО учителей истории, обществознания, 

географии;

Н.В. Данилова, руководитель МО естественно-учителей биологии, химии, физики; 

Р.М. Гумерова, руководитель МО учителей иностранного языка;

А.Х. Гарчиханов, руководитель МО учителей физической культуры;

М.В. Кувшинова, руководитель МО художественно-эстетического цикла 

(объединяет учителей музыки, ИЗО, технологии);

Л.Г. Карпова, руководитель МО учителей начальных классов;

Л.П. Поночовная, руководитель МО наставников;

Р.Н. Руденко, руководитель МО педагогов внеурочной деятельности;

Н.З. Марданова, руководитель микролаборатории по работе с одаренными детьми 

«Интеллект»;

М.А. Габелая, руководитель проблемно-проектной группы «Современное учебное 

занятие в условиях введения обновленных ФГОС ООО»;

Ю.Ю. Шокина, руководитель проблемно-проектной группы «Современное учебное 

занятие в условиях введения обновленных ФГОС НОО»;

И.С. Сидоренко, руководитель микролаборатории «Формирование читательской 

грамотности (Смысловое чтение)».

uchitel
Выделение









GumerovaRM
Выделение



Отчет о проведении недели 
английского языка 

Подготовила руководитель ШМО 
английского языка:

Гумерова Р.М.

18 апреля 2022 года  - 22 апреля 2022 года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 



На основании плана работы школы на 2021-2022 учебный год, с целью с целью развития

познавательной и творческой активности обучающихся, повышения качества обучения и

воспитания, совершенствования профессиональных компетенций педагогов, эффективности

обмена педагогическим опытом с 18 по 22 апреля 2022 года проведена Неделя иностранных

языков. В ней приняли участие обучающиеся 2 – 10 классов, педагоги школы.

В этот период были проведены мероприятия: 

- открытие недели английского языка «День подснежника», стенгазета, подделки;

- музыкальная постановка «We want peace» (Мы хотим мира);

- организовано участие в олимпиаде по английскому языку, с использованием материалов с 

сайта https://source2016.ru/olimpiady/ и  «Учи.ру»;

- конкурс «ЯКлассный специалист по английскому языку»;

- викторина «Загадочные перемены»;

- выставка рисунков «Пасхальное яйцо»;

- конкурс чтецов произведений о Великой Отечественной войне; 

- пактический семинар для учителей школы.    

https://source2016.ru/olimpiady/


19 апреля - День подснежника (The Day of Snowdrop)

Подснежник — один из ранних цветков, говорящих о наступлении весны.

История праздника
Этот весенний праздник родом 
из Англии, и не случайно – на 
британских островах к этому 
цветку особое отношение. 
Их разведению англичане 
уделяют много внимания –
можно сравнить с разведением 
тюльпанов в Голландии. В 
Британии подснежник обычно 
зацветает в середине апреля, 
отсюда и дата праздника. 
Учрежден День подснежника 
был в 1984 году.



Пасхальная выставка 



Загадочные перемены 



Хотите проверить знание иностранного языка и
заодно подучить его? Тогда специально для вас —
интересные ребусы на английском. Основная отгадка
здесь зашифрована в цветной картинке, а далее нужно
приставить указанную на рисунке букву либо заменить
ее на другую, убрать ненужные — на это указывают
запятые. И вуаля — ответ найден, а вы — молодец!



Олимпиада по английскому языку как способ 
повышения мотивации учебной деятельности



Конкурс чтецов 
произведений о Великой Отечественной войне 



Музыкальная постановка 
«We want peace»



Выводы

В ходе предметной недели все запланированные

мероприятия были проведены. Следует отметить

продуктивность, большой воспитательный, развивающий и

практический характер всех мероприятий.

Поставленные задачи выполнены.

Огромная благодарность членам методического объединения

за профессионализм и творческий подход.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД н ы т ь  - ях 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

01.04.2021 - № 2 0 4 - 0

О проведении недели английского языка 
и художественно-эстетического цикла

В соответствии с планом работы школы на 2020-2021 учебный год, с целью 

создания условий для развития учебно-познавательной компетенции обучающихся, 

поиска и использования нестандартных форм учебной и внеклассной работы, 

совершенствования профессионального мастерства педагогов, обмена 

педагогическим опытом

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в период с 06.04.2021 по 12.04.2021 неделю английского языка и 

художественно-эстетического цикла, посвященную 60-летию первого полета в 

космос.

2. Утвердить план проведения недели английского языка и художественно­

эстетического цикла. (Приложение 1).

3. Назначить ответственными за организацию и проведение английского языка и 

художественно-эстетического цикла Р.М. Гумерову, О.П. Погодину, 

руководителей школьных методических объединений.

4. Ответственность за жизнь и здоровье детей, а также за соблюдение учащимися 

правил техники безопасности во время проведения мероприятий возложить на 

учителей-предметников: Р.М. Гумерову, Л.Ф. Галиуллину, Р.Н. Юсупову, О.П. 

Погодину, Ю.В. Балакшину, А.Г. Аллахвердиева, Е.М. Михалковскую.



5. Р.М. Гумеровой, О.П. "Погодиной, руководителям школьных методических 

объединений:

5.1. подготовить аналитическую справку по результатам проведения 

предметной недели в срок до 16.04.2021 года;

5.2. обсудить аналитическую справку на заседании методических объединений;

5.3. разместить информационный материал о проведении предметной недели на 

странице школьной группы в социальной сети ВКонтакте до 06.04.2021 г.

6. С.В. Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической 

работы), подвести итоги Недели английского языка и художественно­

эстетического цикла в срок до 19.04.2021 г.

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.М. Гумерову, 

О.П. Погодину, руководителей школьных методических объединений учителей 

английского языка и художественно-эстетического цикла.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ №4 / ж / '  Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены:

С.В. Пинигина 

О.П. Погодина

O. В. Быстрова

P. М. Гумерова 

Е.М. Михалковская 

Л.Ф. Валиуллина 

Р.Н. Юсупова 

Ю.В. Балакшина 

А.Е. Аллахвердиев 

Е.М. Михалковская

« O'/ » QJf 2021 г.

« О / » 0 4 2021 г.

N
X 2021 г.

« б? / » О ч 2021 г.1
X

V

>

V 2021 г.

« ^ /» 2021 г.

« с? /"» 0 1/ 2021 г.

« о / » оЧ 2021 г
« of » 2021 г.

« » 2021 г.

GumerovaRM
Выделение



Приложение 1 

к приказу № 204 -  О 

от 01.04.2021

План проведения
Недели английского языка и художественно-эстетического цикла

с 06.04.2021 по 12.04.2021

№ Тема мероприятия Дата, время и 
место
проведения

Участники
мероприятия

Ответственные

1. Открытие Недели английского 
языка и художественно­
эстетического цикла 
Оформление информационного 
стенда.

Фойе школы 1-11 классы Погодина О.П. 
Быстрова О.В. 
Балакшина Ю.В.

2. Видеоролик, посвященный 
неделе английского языка и 
художественно-эстетического 
цикла.

Фойе школы 1-11 классы Балакшина Ю.В. 
Гумерова Р.М.

3. Выставки декоративно - 
прикладного искусства, 
конструирования и 
моделирования, посвященные 
«Дню космонавтики».

Фойе школы 1-11 классы Погодина О.П. 
Аллахвердиев А.Г.

4. Конкурс рисунков, 
посвященных 60-летию первого 
полета в космос.

Фойе школы 5-7 классы Михалковская Е.М.

5. Олимпиада по английскому 
языку: «Олимпусик»

06.04.2021 
13:00-13.40
07.04.2021 
13:00-13.40

2,3,4 классы Г алиуллина Л.Ф. 
Юсупова Р.Н. 
Гумерова Р.М.

6. Открытый урок по теме: 
«Сборка деталей космических 
кораблей из дерева».

08.04.21 
10.50-11.30 
Кабинет №5

7 а класс Аллахвердиев А.Г.

7. Мастер-класс по теме: 
«Обучение говорению на 
иностранном языке: 
формирование и развитие 
умений устной речи в средней 
школе»

09.04.21 
21 кабинет

66 класс Юсупова Р.Н.

8. Квест, посвященный «Дню 
космонавтики».

09.04.21,
14:20-15.00
Кабинеты
№19,20,21

5 классы. Г алиуллина Л.Ф. 
Юсупова Р.Н. 
Гумерова Р.М.

9. Подготовка экскурсоводов 
выставки (в рамках реализации 
Программы наставничества 
«Ученик-ученик».

5 класс, 11 
классы

Галиуллина Л.Ф. 
Галиуллин Р. (11а)



10. Интерактивная экскурсйя (на 
английском языке) по 
выставкам, посвященным «Дню 
космонавтики».

06.04.2021-
12.04.2021

5 класс Гумерова Р.М.,
Г алиуллина Л.Ф.

11. Конкурс компьютерного 
рисунка, посвященного 60- 
летию первого полета в космос.

12.04.2021 7,8 классы Пинигина С.В.. 
Панченко Г.А.

12. Онлайн-викторина «День 
космонавтики-2021: 7 фактов, 
которые должен знать каждый»

06.04.2021-
12.04.2021

1-8 классы Быстрова О.В., 
Балакшина Ю.В.

13. Гагаринский урок «Космос -  
это мы».

12.04.2021 1-11 классы Учителя-
предметники

14. Презентация проекта «Ключ на 
старт. Космос для детей» 
https://www.space4kids.ru/880/

12.04.2021 1-11 классы Классные
руководители

https://www.space4kids.ru/880/


GumerovaRM
Выделение



GumerovaRM
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД н ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

25.04.2022 № 2 6 7 - 0

Об итогах проведения Недели 
иностранного языка

На основании приказа директора школы от 14.04.2022 № 242-0 «О проведении 

недели иностранного языка», с целью развития познавательной и творческой 

активности обучающихся, осознания школьниками роли языков как средства 

межличностного и межкультурного взаимодействия в условиях поликультурного, 

многоязычного мира, а также совершенствования профессиональных компетенций 

педагогов, эффективности обмена педагогическим опытом с 18.04.2022 по 23.04.2022 

проведена методическая Неделя иностранного языка «We want peace!» («Мы хотим 

мира»). План Недели был выполнен полностью, все мероприятия прошли на хорошем 

уровне и помогли учащимся проявить и развить свои общеязыковые, 

интеллектуальные и познавательные способности, способствовали формированию 

гражданской идентичности, чувства патриотизма и гордости за свою страну, 

расширению эрудиции и общеобразовательного кругозора. Мероприятия проходили 

как в очном, так и в онлайн форматах Музыкальная постановка «Мы хотим мира» 

объединила обучающихся 5-10 классов. Были продемонстрированы стихи и песни 

военных лет на английском и русском языках. Видео-материалы конкурса чтецов 

стихотворений о войне на русском и английском языках размещены на 

интерактивной доске Padlet. Для обучающихся 4-8 классов организованы 

«Загадочные» переменки, мастер-классы, участие в олимпиаде. Более подробная 

информация размещена в информационно-аналитической справке.

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :



1. Принять к сведению информационно-аналитическую справку.

2. Отметить качественную организацию предметной Недели «We want peace!» («Мы 

хотим мира»), использование различных форм проведения образовательных 

событий, работу, направленную на формирование гражданской идентичности, 

чувства патриотизма и гордости за свою страну.
3. Объявить благодарность:

3.1. Р.М. Гумеровой, Р.Н. Юсуповой, Т.С. Алямовской, Ф.Т. Ибрагимли, учителям 

английского языка, за качественно подготовленные мероприятия;
3.2. Р.М. Гумеровой, Р.Н. Юсуповой, Т.С. Алямовской, С.А. Шевченко, учителям 

английского языка, Л.Г. Карповой, учителю начальных классов, за вовлечение 

обучающихся в олимпиадное движение, способствование развитию 

нестандартного мышления и поддержке интереса к предмету.

3.3. Ю.А. Меркуловой, музыкальному руководителю, за помощь в проведении 

музыкальной постановки «Мы хотим мира»;

3.4. С.С. Немченко, учителю английского языка провести открытое мероприятие с 

приглашением Р.Н. Юсуповой, учителя-наставника в срок до 18.05.2022.

4. Р.М. Гумеровой, руководителю ШМО учителей иностранного языка, вручить

дипломы победителям и похвальные грамоты призерам олимпиад, конкурсов в 

срок до 28.04.2022. (Приложение 1).

5. Р.М. Гумеровой, Р.Н. Юсуповой, Т.С. Алямовской, Ф.Т. Ибрагимли, С.С. 

Немченко, учителям английского языка, зафиксировать результаты участия в 

олимпиадах, конкурсах в разделе «Портфолио» ЦОП ХМАО-Югры в срок до 

30.04.2022.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора (по направлению методической работы), О.А. Емельянову, 

заместителя директора (по направлению учебно-воспитательной работы).

И. о. директора МБОУ СОШ № 4 С.Е. Плошкина

GumerovaRM
Выделение

GumerovaRM
Выделение

GumerovaRM
Выделение

GumerovaRM
Выделение



С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина
O. А. Емельянова

P. М. Гумерова 

Р.Н. Юсупова 

Т.С. Алямовская 

Ф.Т. Ибрагимли 

С.С. Немченко 
Л.Г. Карпова 

Ю.А. Меркулова

«JJy> 2022 г
(C)Jy 2022 г

C <-f 2022 г
« Л Т >> 0  z( 2022 г

» O V 2022 г

« f f  » 2022 г

«% $  » 0 4 2022 г
>> P 1/ 2022 г

« j j >> ._л Л ______ 2022 г

GumerovaRM
Выделение



Приложение 1 

к приказу № 267 -  О 
от 25.04.2022

Список победителей и призеров
конкурсов, олимпиад, проведенных в рамках Недели иностранного языка «Недели

«We want peace!» («Мы хотим мира»)

1. Конкурс стихотворений о войне:

1 место - Байбекова Афина, обучающаяся 86 класса,
2 место - Рамазанова Азалия, обучающаяся 8а класса,
3 место - Василенко Эмилия, обучающаяся 8а класса.

2. Весенняя Олимпиада по английскому языку для 1-9 классов (Платформа Учи.ру): 
Диплом победителя:
1. Катаева Анастасия, обучающаяся 1 д класса (учитель Карпова Л.Г.)
2. Нугеддин Мустафаев, обучающийся 1 д класса (учитель Карпова Л.Г.)
3. Полина Байрамова, обучающаяся 1 д класса (учитель Карпова Л.Г.)
4. Аркания Габриель, обучающийся 2 а класса (учитель Шевченко С.А.);
5. Петрова Алина, обучающаяся 2 а класса (учитель Шевченко С.А.);
6. Ляпина София, обучающаяся 2 в класса (учитель Шевченко С.А.);
7. Зубайраева Амина, обучающаяся 2 в класса (учитель Шевченко С.А.);
8. Жигулёва Маргарита, обучающаяся 46 класса (учитель Алямовская Т.С.);
9. Мугутдинова Хадижат, обучающаяся 7а класса (учитель Юсупова Р.Н.);
10. Дудина Виктория, обучающаяся 8а класса (учитель Юсупова Р.Н.);
11. Кочкожаров Александр, обучающийся 86 класса (учитель Юсупова Р.Н.);
12. Батаева Полина, обучающаяся 8к класса (учитель Гумерова Р.М.);

Похвальные грамоты:
1. Исаев Маил, обучающийся 1 д класса (учитель Карпова Л.Г.)
2. Ибрагимов Марат, обучающийся 1 д класса (учитель Карпова Л.Г.);
3. Шмигель Ева, обучающаяся 2 а класса (учитель Шевченко С.А.);
4. Абдурашидова Лиана, обучающаяся 7а класса (учитель Юсупова Р.Н.);
5. Рамазанова Азалия, обучающаяся 8а класса (учитель Гумерова Р.М.);
6. Карпенко Иван, обучающийся 8а класса (учитель Юсупова Р.Н.);
7. Ахметшина Карина, обучающаяся 8а класса (учитель Гумерова Р.М.);
8. Пикун Нина, обучающаяся 8а класса (учитель Юсупова Р.Н.);
9. Ходжибоев Рустам, обучающийся 8а класса (учитель Юсупова Р.Н.);

GumerovaRM
Выделение

GumerovaRM
Выделение

GumerovaRM
Выделение

GumerovaRM
Выделение

uchitel
Выделение





GumerovaRM
Выделение

GumerovaRM
Выделение













GumerovaRM
Выделение



GumerovaRM
Выделение



GumerovaRM
Выделение



GumerovaRM
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

28.04.2023 № 2 8 2 - 0

Об итогах проведения
месяца педагогического мастерства

На основании приказа директора школы от 23.03.2021 № 200-0 «О проведении 

месяца педагогического мастерства», в соответствии с планом методической работы 

на 2022-2023 учебный год, с целью стимулирования инновационной и творческой 

активности педагогов, внедрения новых педагогических технологий в систему 

образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом, распространения успешных образцов инновационной практики с 

27.03.2023 по 27.04.2023 педагогическими работниками школы высшей и первой 

квалификационной категории были проведены открытые уроки, практические 
семинары в которых приняли участие 59 педагогических работников.

Все открытые образовательные события проведены в соответствии с планом 

проведения месяца педмастерства (Приложение 1).

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отметить высокий методический уровень и практическую значимость 

проведенных образовательных событий.

2. Объявить благодарность Р.Х. Голуб, методисту школы, И.С. Сидоренко, Д.Р. 

Мухитовой, М.А. Аджиевой, Л.П. Поночовной, М.А. Габелая, учителям русского 

языка и литературы, Н.В. Поручиковой, Е.В. Заболотной, Н.В. Асланиной,



2

учителям начальных классов, Ф.Т. Ибрагимли, Р.М. Гумеровой, Р.Н. Юсуповой, 

учителям английского языка, А.Г.Аллахвердиеву, М.В. Кувшиновой, О.П. 
Погодиной, учителям технологии, М.С. Сидорено, Е.Л.Байдиной, учителю 
истории и обществознания, В.В.Гайдай, учителю математики, Е.О.Кузьменко, 

учителю-логопеду, Н.В. Даниловой, учителю химии, Л.А. Янучковской, учителю 

географии, биологии, А.В. Дьяченко, учителю-дефектологу, А.А. Никушиной, 

учителю-психологу, за качественно подготовленные открытые уроки, 

практические семинары.
3. Присвоить статус мастер-класса следующим образовательным событиям, в рамках

которых педагоги продемонстрировали высокий уровень профессионального 

мастерства, передали свой опыт путем прямого и комментированного показа 

последовательности действий, методов, приемов и форм педагогической 

деятельности:

ЗЛ. урок английского языка по теме: «Обитатели красной книги», учитель 

Ф.Т. Ибрагимли;

3.2. игра-викторина «Знатоки финансовой грамотности», учителя Н.В. 

Поручикова, Е.В. Заболотная;

3.3. урок по теме: «Комплексный анализ текста», учитель М.А. Аджиева;

3.4. урок по теме: "Елагол. Повторение", учитель Д.Р. Мухитова;

3.5. урок по теме «Строение атома», учитель Н.В. Данилова;

3.6. урок по теме «Природные зоны Земли», учитель Л.А. Янучковская.

4. Р.Н. Руденко, методисту школы разместить материалы об итогах проведения

недели профессионального мастерства на информационном стенде школы.

5. Л.Е. Карповой, А.А. Есманской, Д.Р. Мухитовой, Н.В Даниловой, Л.А. 

Янучковской, А.Х. Гарчиханову, М.В. Кувшиновой, руководителям методических 
объединений обсудить результаты участия педагогов в месяце педагогического 

мастерства на заседании ШМО в срок до 30.05.2023.

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Н. Руденко, 

методиста школы, Л.Е. Карпову, А.А. Есманскую, Д.Р. Мухитову, Н.В Данилову, 

Л. А. Янучковскую, А.Х. Гарчиханова, М.В. Кувшинову, руководителей 

методических объединений.

GumerovaRM
Выделение



3

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены:

С.В. Пинигина 

Р.Н. Руденко 
А.А. Есманская 

Д.Р. Мухитова 

Р.М. Еумерова 

Н.В. Данилова 

М.В. Кувшинова 

Л.А. Янучковская 

А.Х. Еарчиханов

« Jhf » 2023 г.

РУ 2023 г.
« dJp» ОЧ 2023 г.

ж * V v 1 
1

ОР 2023 г.
« ЛЯ. » о ч 2023г.

» 2023г.
« 4 / » О V 2023г.

« „ м » 2023г.
« ZP » О Ч 2023г.



4

Приложение 1 

к приказу № 282 -  О 
от 28.04.2023

План проведения месяца педагогического мастерства
№ ФИО учителя Дата Тема образовательного события Участники
1. Аджиева М.А. 28.04.2023 Урок по теме: «Комплексный 

анализ текста»
5 класс

2. Аллахвердиев А.Г. 11.04.2023 Технология точения 
декоративных изделий, 
имеющих внутренние полости. 
Токарная обработка плоских 
заготовок.

7а класс.

3. Асланина Н.В., 
Погодина О.П.

27.04.2023 "Чистота планеты-чистота 
души"

4 а класс

4. Байдина Е.Л. 14.04.2023 Актуальные вопросы 
обществознания

11а класс

5. Гайдай В.В. 25.04.2023 Систематизация знаний по 
геометрии.

7 в класс

6. Гарчиханов А.П. 19.04.2023 Прием и передача мяча снизу 
двумя руками. Нижняя прямая 
подача.

8Б класс

7. Г изатуллина Г.Ф. 26.04.2023 Спорт, мероприятие 
«Особенная эстафета» для 
обучающихся с ОВЗ

1-4 кл.

8. Голуб Р.Х. 18.04.2023 Семинар -  практикум по 
развитию функциональной 
грамотности обучающихся

Педагоги 
МБОУ СОШ 
№4

9. Гумерова Р.М. 13.04.2023 Открытый урок по теме 
«Погода».

2в класс

10. Данилова Н.В. 24.04.2023 Урок "Строение атома" 86
И. Дьяченко А.В. 10.04.2023 Дефектологическое занятие 

"Учимся быть внимательными"
4ж класс

12. Кувшинова М.В. 12.04.2023 Мастер-класс «Барельеф, 
рисуем объем».

Педагоги, 
обучающиеся 
1-8 классов

13. Кузьменко Е.О., 
Никушина А.А.

30.03.2023 Игра-тренинг "Профилактика 
эмоционального выгорания"

Педагоги

14. Мухитова Д. Р. 12.04.2023 Урок русского языка "Глагол. 
Повторение"

5г

15. Пинигина С.В. 28.04.2023 Заседание школы молодого 
учителя

молодые
педагоги,
наставники

16. Поночовная Л.П. 13.04.2023 Дебаты: «Рожденный ползать - 
летать не может!». 
«Шариковщина как социальное 
и моральное явление»

Педагоги 
школы, 7в,8в 
классы

GumerovaRM
Выделение



Благодарственное письмо № 2204-3-59544

Уважаемый (-ая)

Гумерова Расима Мусагитовна!

Платформа Учи.ру благодарит Вас за помощь
в проведении финала всероссийской онлайн-олимпиады

по английскому языку для 1–9 классов.

Желаем дальнейших успехов в обучении!



Ãóìåðîâà Ðàñèìà Ìóñàãèòîâíà

ÌÁÎÓ ÑÎØ №4 

ã. Ïûòü-ßõ ÕÌÀÎ -Þãðû

Ïîäãîòîâèë(à) ó÷åíèêîâ ê ìåðîïðèÿòèþ

"Âñåðîññèéñêàÿ îëèìïèàäà ïî àíãëèéñêîìó ÿçûêó"

äëÿ ó÷åíèêîâ 7 êëàññà

Oðãàíèçàòîð îëèìïèàä Âñåðîññèéñêîå CÌÈ "Áóêîâêèí" 
Ëèöåíçèÿ íà îñóùåñòâëåíèå îáðàçîâàòåëüíîé äåÿòåëüíîñòè № Ë035-01213-63/00622379 

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ÝË № ÔÑ 77-70344 îò 13.07.2017 ã. 
Àïðåëü, 2023 ã. 

bykovkin.ru



Ãóìåðîâà Ðàñèìà Ìóñàãèòîâíà

ÌÁÎÓ ÑÎØ №4 

ã. Ïûòü-ßõ ÕÌÀÎ -Þãðû

Çà ïðîâåäåíèå â ñâîåì îáðàçîâàòåëüíîì ó÷ðåæäåíèè

ìåðîïðèÿòèÿ "Âñåðîññèéñêàÿ îëèìïèàäà ïî àíãëèéñêîìó ÿçûêó"

äëÿ ó÷åíèêîâ 7 êëàññà

Oðãàíèçàòîð îëèìïèàä Âñåðîññèéñêîå CÌÈ "Áóêîâêèí" 
Ëèöåíçèÿ íà îñóùåñòâëåíèå îáðàçîâàòåëüíîé äåÿòåëüíîñòè № Ë035-01213-63/00622379 

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ÝË № ÔÑ 77-70344 îò 13.07.2017 ã. 
Àïðåëü, 2023 ã. 

bykovkin.ru



ВЫПИСКА из приказа №12153858 от 06 апреля 2023 г.

ФИО: Зайнуллин Данил Мирасович
Олимпиада: Английский язык. 7 класс
Баллов набрано: 30 из 30
Степень диплома: I СТЕПЕНИ
Куратор: Гумерова Расима Мусагитовна 
ОУ: МБОУ СОШ №4 
Номер диплома: bkolimp-22-12153858
Дата участия: 06 апреля 2023 г. 

Наградные документы доступны для скачивания на странице с
итогами олимпиад по адресу в сети интернет:

https://bykovkin.ru/results.html

https://bykovkin.ru/
https://bykovkin.ru/results.html


Письмо № 2303-4-59544

Уважаемый (-ая)
Гумерова Расима Мусагитовна!

Платформа Учи.ру благодарит вас за помощь
в проведении всероссийской онлайн-олимпиады

по английскому языку для 1-9 классов.

Желаем дальнейших успехов в обучении!


